
 
 

PORTARIA CNMP-SG Nº 257 DE 28 DE JULHO DE 2022 

 

 

 O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria 

CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º, 35 e 38 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº 111, de 3 

de maio de 2013, bem como no que consta do Processo Administrativo SEI nº 

19.00.6100.0002426/2021-58, RESOLVE: 

  

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 196, de 27 de julho de 2021, publicada no 

DOU em 29 de julho de 2021, para constar a alteração na situação funcional do servidor FLÁ-

VIO SANTOS DA FONSECA, matrícula 82500, do cargo de Chefe da Seção de Compras e 

Articulação, FC-2, para o cargo de Chefe da Seção de Compras, FC-2, em razão da mudança 

da estrutura administrativa do Conselho Nacional do Ministério Público, nos termos da Portaria 

CNMP-PRESI nº 223, de 7 de julho de 2022, a contar de 8 de julho de 2022. 

 

Art. 2º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 340 de 26 de novembro de 2021, publicada 

no Caderno Administrativo do CNMP de 26 de novembro de 20211, para constar a alteração na 

situação funcional da servidora VANESSA USHIKOSHI FERREIRA, matrícula 82444, Subs-

tituta Eventual de Chefe da Seção de Compras e Articulação, FC-2, para Substituta Eventual de 

Chefe da Seção de Compras, FC-2, em razão da mudança da estrutura administrativa do Con-

selho Nacional do Ministério Público, nos termos da Portaria CNMP-PRESI nº 223, de 7 de 

julho de 2022, a contar de 8 de julho de 2022. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

  

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO 

 

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/08/2022&jornal=529&pagina=54

